CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 015/2018

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus

atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 11/06/2018

RECURSO ORDINÁRIO:            e -817/2017

RECORRENTE:                           ROBERTO PIRES
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                 ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

ISENÇÃO IPTU. IDOSO. CRFB/1988. INTRODUÇÃO NORMAS DIREITO

BRASILEIRO. ESTATUTO IDOSO. LEI MUNICIPAL n° 3.001/2011.
DOCUMENTOS ACOSTADOS AOS AUTOS. ISENÇÃO RECONHECIDA. A
isenção da cobrança de IPTU de contribuinte idoso e acometido de patologia

grave é direito do contribuinte. Ao se reconhecer tal preceito, estar-se-á
garantindo a aplicação da justiça, mantendo-se assim a norma constitucional da

dignidade pessoa humana. Isenção conhecida.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pela
UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo
parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:            e - 6296/2017
RECORRENTE:                           CLAYTON MACHADO
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                 BAIXA DE TLF
EMENTA

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – BAIXA DE TLF –  RECURSO

PROVIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pela
MAIORIA dos votos, com voto divergente e vencido os Conselheiros Ronaldo
Brutti Reis e  Ubirajara Fabrício de Lima para aplicar a multa porfalta de

comunicação da inatividade da empresa no prazo previsto em lei. A Conselheira
Márcia Machado Terra deixou de votar por encontrar-se impedida; nos termos do

relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema-SC, 19 de junho de 2018.

Marília Salete da Silva

Secretária